۱-۲-۱- مبدأ پخش: با وقوع انقلاب اسلامی در ایران کشورهای همجوار و منطقه خاورمیانه و جهان اسلام به‌طور خاص و جهان به‌طور عام تحت تأثیر این رخداد عظیم قرار گرفتند. رخدادهای سیاسی و فرهنگی و... در این کشور همانند هر نوآوری و ابداعی، برای سایر

1. Hierarchic Diffusion
2. Contagious Diffusion

مسلمانان بسیار جذاب و شگفتی آور بود. هنگامی که انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۹ به پیروزی رسید، شعارها و گفتمان‌هایی نظیر تلاش در جهت برقراری حکومت جهانی اسلام، نفی سلطه و سلطه جویی، حمایت از مستضعفان و نهضت‌های آزادی بخش، تبلیغ اسلام و دعوت به مذهب شیعه و معرفی ایران به عنوان «ام القرای جهان اسلام»، کانون پخش و تراوش در منطقه گردید.

تا اینکه سرانجام در ۱۹۵۶، توانست به استقلال دست یابد. «حیب بورقبیه» حاکم و رئیس جمهور مادام العمر این کشور بود؛ که سرانجام پس از ۳۱ سال دیکتاتوری در سال ۱۹۸۷ به دست «زین‌العابدین بن علی» ژنرال عالی رتبه ی ارتش سرنگون گردید. بن علی نیز دارای حکومتی سکولار بود که وی نیز پس از ۲۳ سال در ژانویه ۲۰۱۱ (۲۴ دی ۱۳۸۹) به وسیله اعتراضات عمومی مردم سرنگون گردید. در واقع جرقه ی اعتراضات مردم تونس به دولت، در پی خود سوزی «محمد بوعیزی» زده شد که شعله‌های این آتش مبدل شد به شعله‌های برفروخته ی خشم مردم تونس که از میادین مختلف شعله ور گردید. این شعله‌های خشم، فروپاشی نظام سکولار و قرار گرفتن تونس در مرحله استقرار نظام سیاسی جدید را به دنبال داشت.

تونس در دهه ۶۰ تا ۷۰ به واسطه سیاست‌های دولت، آستن تغییرات بسیاری در سبک زندگی مردم بود؛ و زمینه‌های لازم را برای شکل‌گیری و رشد جنبش‌های اسلامی در کشور فراهم نمود. در نهایت بورقیبه در سال ۱۳۶۶/۱۹۸۷ برکنار شد و بن علی در طی بیانیه‌ای و با کودتایی نظامی بدون خونریزی بر مسند ریاست جمهوری نشست. وی وعده داده بود که خواهان تغییراتی در سطح امور اقتصادی، اجتماعی و لغو نظام حکومت فردی است (محمدی: ۱۳۸۵: ۲۸۵)؛ و در سال ۱۳۷۳/۱۹۹۴ تنها کاندیدای ریاست جمهوری بود که با ۹۱/۹۹ درصد انتخاب شد و مدت ۲۳ سال مستبدانه بر تونس حکومت کرد. برخی بر این باورند که بین فرار شاه مخلوع ایران و بن علی شباهت‌هایی وجود دارد تا جایی که می‌توان بن علی را پهلوی جدید نامید؛ مأموریت مشترک برای ترویج سکولاریسم، حمایت و پشتیبانی از سوی غرب، تاراج سرمایه ملی به هنگام فرار، حکومت مادام‌العمر، از وطن رانده؛ از غرب مانده، از جمله این شباهت‌ها است که می‌توان برشمرد (www.